Datum Laterani viii Kalendas Decemb. per manus Petri S. R. E. presbyteri, cardinalis ac biblioth., anno xi pont. dom. Gregor. VII papæ: anno videlicet Dom. Incarnat. 1083, indict. vi.

LXII.

Bullæ Gregorii VII pro monasterio S. Mariæ Pinerolensis.

(Anno 1083.)

[GUICHENON, *Histoire généalogique de la maison de Savoie*, Preuves, tom III, pag. 46.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio ANULPHO venerabili abbati monasterii Sanctæ Mariæ in Pinarolo constituti, suisque successoribus regulariter intransitibus in perpetuum.

Religiosis desideriis et petitionibus justis benignitatis studio ac benevolentiam munere effectus tribuendus est, ut dum spirituali auctoritate susceptæ dispensationis effectum peragit, dum venerabilibus locis præsidium defensionis impendit affectus, inde augatur divinæ retributionis meritum, quod in præstando beneficio non minor fuerit charitas quam potestas. Hæc enim et honorum studiis tempore proficiendi auctoritatem tribuit, et opus proprium, fructum perfectionis, Deo acceptabile reddit. Quapropter æquitatem tuæ postulationis attendentes, præfato monasterio S. Mariæ cui præesse videris, charissime filii et prænominate abba, cum omnibus sibi pertinentibus, sub sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis tutela susceptum, interpellante charissima S. Petri filia comitissa Adelayda cum filiis suis, quæ eundem venerabilem locum, pro redemptione animæ suæ suorumque parentum, ex propriis facultatibus fundavit atque constituit, præsentis privilegio apostolicæ auctoritatis munimus, et perpetuo roboratum fore sancimus; cedentes et confirmantes eidem monasterio, ac ejus catholicis abbatibus in perpetuum, tam in ecclesiis quam in villis, agris, vineis, cultis et incultis, et in omnibus quæ nunc legaliter possidet, vel in posterum, juste quomodolibet [possidebit], quatenus sub apostolica tuitione, in jure ac proprietate præfati monasterii, sub regimine abbatiali, ad communem usum fratrum ibi Deo famulantium, semper illibata permaneant. Statuimus ut nemo ibi mortuum sepelire prohibeat, secundum quod beatus papa Gregorius, Agapito Urbis Veteris episcopo promulgat, salva justa consuetudine sui episcopi, et sanctæ matris Ecclesiæ.

Item, in hac eadem nostra decretali pagina sancimus atque constituimus ut, defuncto abbate præfati cœnobii, abbates monasteriorum videlicet Fructuariensis, Bremensis, S. Salvatoris Taurinensis, S. Michaelis Clusini, et si alii religiosi in illis partibus fuerint, in unum conveniant, in quorum præsentia fratres aliquem de congregatione ejusdem monasterii, si quidem idoneum reperire valeant, communi consensu in abbatem sibi eligant. Quod si ex suis nequiverint fratres huic regimini congruum invenire, aliunde talem, cui sacri canones et monastica regula non contradicat, eligant; quatenus electio si bona fuerit, a prædictis abbatibus probetur, sin vero illorum discreto iudicio reprobetur, a fratribus in congruam personam transmittatur. Denique hoc ordine et hac cautela electus

A abbas, susceptaque, secundum morem, regula et cura regiminis, a sæculari potestate, quæ pro tempore ibi fuerit, sine omni contradictione laudetur, nec aliter contradicendi licentia per potentiam alicujus domini protegetur, nisi forte a pluribus et religiosis viris alicujus electio improbetur. De consecratione, vero abbatis et cohabitatione fratrum ita decernimus ut, si episcopus, in cujus diœcesi est, ordinatione et vita religiosus fuerit, ordinationem gratis faciat, alioquin Astensem episcopum, sub eisdem religionis observatione, abbas pro sua suorumque monachorum ordinatione requirat; sin vero et hic talis religionis expertus fuerit, Albingaunensem episcopum ad eundem licentiam habeat. Quod si, peccatis facientibus, et ille contra religionem constitutus apparuerit, prædictus abbas apostolicam sedem ad eundem liberam licentiam habeat, quatenus a Romano pontifice suæ ordinationis et suorum fratrum honorem atque mandata suscipiat. Hæc omnia quæ infra terminos ejusdem parochiæ continentur: ecclesia de Adreio; ecclesia S. Saturnini, quæ est super Ligerim; ecclesia Sancti Petri de Monte Foleti, et quicquid Robertus de Monte-Contorio Vindocinensis cœnobio donavit, et ejus filius Bertrannus concessit; ecclesia Sancti Joannis, quæ est super Ligerim: neque etiam subditas prædicto loco ecclesias, ubicunque sint, excommunicare, vel interdicere cuiquam liceat, nisi apertis pro culpis, et quas Vindocinensis abbas et fratres canonicè ab ipsis episcopis admoniti emendare contempserint. Si quis vero contra illum beati Petri locum pro aliquibus rebus causari voluerit, non ei abbas vel fratres respondeant, antequam Romanum pontificem consuluerit, quia quicquid sine nostro vel successorum nostrorum iudicio definitum fuerit, sive distractum, irritum erit. Præterea notum esse volumus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, et huic nostræ confirmationi adnectendum, quod Theodericus Carnotensis episcopus, in cujus diœcesi prædictum Vindocinense monasterium situm noscitur, Clementis papæ præsentiam suam transmiserit epistolam, rogans eum quatenus monasterium ipsum per illum sic sua corroboretur auctoritate, ut nulli successorum suorum post eum res hujus loci auferre vel minuere, vel excommunicare, seu interdicere, vel potestatem aliquam in ipso loco exercere liceret, seu quolibet modo rectorem loci vel fratres molestare aut inquietare auderet, quod Clemens papa benigne annuit, et nos nostra auctoritate dignum annuere censuimus. Si quis autem violator hujus nostri præcepti extiterit, nisi resipuerit, et Romanæ Ecclesiæ satisfecerit, sciat se apostolica auctoritate perpetuo anathemate percussum, atque a corpore sanctæ Ecclesiæ divisum, diaboloque cum impiis traditum; qui vero conservator et obediens huic nostræ confirmationi et apostolicæ auctoritati fuerit, benedictione et gratia omnipotentis Dei perfructur, et inter prospera humilis, et inter adversa maneat securus, et divina misericordia munitus valcat per

beatum Petrum cœlestia regna intrare, et cum Christo in æternum gaudere.

Scriptum per manus Octaviani, scriiniarii et notarii sacri palatii in mense Aprili, indict. xiv.

LXIII.

Epistola Gregorii VII ad monachos Conchenses et Figiacenses. — Abbatiam Figiacensem ita unit cum Conchensi, ut unus deinceps esset utriusque monasterii Pater.

(Anno 1084, 7 Jan.)

[Dom Bouquet, *Recueil*, XIV, 664.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo fratribus in Conchensi et Figiacensi monasterio habitantibus, salutem et apostolicam benedictionem.

In discussione negotii vestri (418) diu multumque laborantes, intelleximus Figiacensem locum subesse debere monasterio Conchensi, et cohærere sibi sicut capiti membrum, secundum dispositionem eorum qui eadem loca construxerunt. Verum quia uterque abbas auctoritate et præcepto apostolicæ sedis ordinationem suscepit, paci et concordix utrinque providentes, adjudicavimus ut ambo loca illa hinc rite ordinatis regantur abbatibus, eo videlicet pacto ut, si Stephanus abbas Conchensis prius obierit, Ayraldus Figiacensis sibi succedat, et tam ipse quam monachi Figiacenses caput suum Conchense monasterium deinceps recognoscant; et sicut uni abbati subdendi sunt, ita uni professionem monasterio, videlicet Conchensi faciant. Quod si Figiacensis prius decesserit, nihilominus adjudicavimus Figiacensem ecclesiam Conchensi monasterio in perpetuum uniri, atque, sopita omni lite et controversia, uni duntaxat abbati, scilicet Conchensi, per omnia subdi, sitque hoc perpetua stabilitate firmum et invulsum ut eo defuncto, videlicet qui nunc est Figiacensis, Conchensis abbas a communi congregatione eligatur, et utriusque loco præsit secundum regulam S. Benedicti. Admonemus itaque et apostolica auctoritate interdiximus ut contra hujus definitionis tenorem nullus agat seu in aliquo contraire præsumat; et sicut salubriter et discrete provisum est, perm anere permittat (418*). Si vero aliquis (quod non speramus) definitioni nostræ contraire tentaverit, si abbas, vel episcopus est, proprii ordinis periculo subjacebit; si vero monachus, laicusve fuerit, absque dubio excommunicabitur.

(418) Jurgii causam narrat anonymus qui Historiam Figiacensis monasterii scripsit, a Baluzio editam, t. II Miscellan., p. 298, in cujus fine ait: « Post Lautardum Willermus Fiacensis successit, qui in expugnandis inimicis diu victoriosus exstitit. Hic de Simonia accusatus, quæ pestis jam per ultimum papam Leonem fuerat declarata, et per Gregorium VII ejus successorem valde insecta, quamvis invitus abbatiam dimisit, et pastori legitimo introducendo locum vacuum reliquit. Monachi vero Fiacenses abbatem legitimum dominum Hugonem Cluniacensem eligentes, admonuerunt Conchenses ut, abjecto suo Simoniaco, more solito subderentur illorum abbati

Datum Romæ, vii Idus Januarii, anno xi pontificatus domni papæ Gregorii VII, anno videlicet Dominicæ Incarnat. 1084, indictione vii.

LXIV

Gregorii VII epistola ad omnes fideles. — Demonstrat se in malis ideo versari quod nolit Ecclesiam in servitutem redigi.

(Anno 1084.)

[MANSI, *Concil.* XX, 628.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus in Christo fidelibus apostolicam sedem revera diligentibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit, fratres charissimi, pervenit, ut æstimamus, ad notitiam vestram, quia nostro tempore innovatum est, quod in Psalmista inquirendo dicitur: *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus (Psal. iv, 1).* Principes enim gentium, et principes sacerdotum cum magna multitudine convenerunt in unum adversus Christum, omnipotentis Dei Filium, et adversum apostolum ejus Petrum, ut Christianam religionem extinguerent, et hæreticam pravitatem propagarent. Sed, Deo miserante, illos qui confidunt in Domino, nullo terrore nullaque credulitate, vel mundana gloriæ promissione ad suam potuerunt deflectere impietatem. Pro nulla quippe alia qualibet actione contra nos iniqua conspirantes, manus erexerunt, nisi quia periculum sanctæ Ecclesiæ noluimus silentio præterire, et his [restitimus] eandem sponsam Dei non erubescunt in servitutem recigare. In omnibus enim terris licet etiam pauperculis mulieribus suæ patriæ lege suaque voluntate virum accipere legitime; sanctæ vero Ecclesiæ, quæ est sponsa Dei et mater nostra, non licet, secundum impiorum votum et detestabilem consuetudinem, divina lege propriaque voluntate suo sponso legaliter in terris adhærere. Non enim pati debemus ut filii sanctæ Ecclesiæ hæreticis, adulteris et invasoribus, quasi patribus subjiciantur atque ab eis velut adulterina infamia notentur. Hinc multa, diversa pericula, et inaudita crudelitatis scelera qualiter sint exorta, a nostris legatis luce clarius veraque relatione potestis addiscere, et, si revera doletis et contristamini de ruina Christianæ religionis et confusione, eique vultis manum præbere adjutorii, intrinsecus certo tacti dolore, ab eisdem instrui sa-

legitimo. At illi indignati, non solum non sunt emendati, sed multa facientes, plura mendacia invenientes, caput in caudam, caudamque in caput erigere conantes, in tantum sunt pejorati, ut more Judæ osculo tradi, et a proprio monasterio Fiacenses ejici fecerint, et Airardum Fiacensem abbatem, cui subditi auctoritate apostolica fuerant, contra totius Christianitatis ritum a se projecerint.

(418*) In concilio Narbonensi anno 1096 celebrato, hæc controversia denuo agitata, ita definita fuit ut uterque locus cardinalis, id est proprium abbatem haberet. Vide inf. Urbani II ea de re litteras.

tis potestis. Sunt enim beato Petro fidelissimi, et inter primos domus ejus unusquisque in suo ordine annumerati, qui nullo terrore nullaque temporalium rerum p̄missione potuerunt in aliquo ab ejus fidelitate et defensione avelli, et a gremio S. matris Ecclesiæ separari. Sed quia, sicut novit vestra fraternitas, licet indigno, et peccatori divinitus per prophetam dicitur: *Super montem excelsum (Isa. LVII, 7)*, et reliqua; et iterum: *Clama, ne cesses (Isa. LVIII, 1)*, velim, nolim, omni postposita verecundia, timore quoque vel alicujus terreno amore, evangelio, clamo, clamo et iterum clamo, et annuntio vobis quia Christiana religio et vera fides, quam Filius Dei de cælo veniens per patres nostros nos docuit, in sæcularem versa pravam consuetudinem, heu! prob dolor! ad nihilum pene devenit, et immutato antiquo colore cecidit non solum in diaboli, verum etiam in Judæorum, Saracenorum atque paganorum derisionem. Illi enim leges suas, licet hoc tempore ad nullam animarum salutem utiles, nullisque miraculis, sicut lex nostra æterni regis frequenti attestatio clarificatas et corroboratas, prout credunt, observant. Nos autem sæculi inebriati amore, et vana decepti ambitione, omni religione et honestate cupiditati atque superbix postpositis, exleges et quasi fatui videmur; quia præsentis vitæ et futuræ salutem et honorem sicut patres nostri non habemus, nec etiam sicut oportet speramus. Et si sunt aliqui, licet rarissimi, qui Deum timeant, pro se utunque, non pro communi fratrum salute decertant prompta voluntate. Qui, vel quoti sunt, qui pro timore, vel amore omnipotentis Dei, in quo vivimus, movemur et sumus (*Act. XVII, 28*), tantum desudent, vel usque ad mortem laborent, quantum sæculares milites pro dominis suis, vel etiam pro amicis et subditis? Ecce multa millia hominum sæcularium pro dominis suis quotidie currunt in mortem; pro cælesti vero Deo et Redemptore nostro non solum in mortem non currunt, verum etiam quorundam hominum inimicitias subire contemnunt. Et si sunt aliqui, (imo, Deo miserante, sunt, licet perpaucissimi,) qui in faciem impiis usque ad mortem resistere pro amore Christianæ legis contendunt; non solum a fratribus, ut dignum est, non adjuvantur, sed etiam imprudentes et minus discreti ut dementes habentur. Sed quia hæc et his similia specialiter imminent nobis, ut vobis indicemus, quatenus, Deo largiente, et vitia posimus a cordibus fratrum avellere, et virtutes in eis plantare: rogamus et obsecramus in Domino Jesu, qui nos sua morte redemit, ut tribulationes et angustias quas patimur ab inimicis Christianæ religionis, cur et qualiter patiamur, diligenter investigando intelligatis. Ex quo enim dispositione divina mater Ecclesia in throno apostolico me valde indignum, et Deo teste invitum collocavit, summopere procuravi, ut sancta Ecclesia sponsa Dei Domina, et mater nostra, ad proprium rediens decus, libera, et casta, catholica permaneret. Sed quia hosti antiquo hæc

A omnino displicent, armavit contra nos membra sua, ut omnia in contrarium verteret. Ideo in nos, imo in apostolicam sedem tanta fecit, quanta facere a tempore Constantini Magri imperatoris nequivit. Nec valde mirum; quia quanto plus tempus appropinquat, tanto amplius Christianam religionem extinguere decertat. Nunc autem, fratres mei charissimi, diligenter quæ vobis dico, audite. Omnes qui in toto orbe Christiano censentur nomine, et Christianam fidem vere cognoscunt, sciunt et credunt beatum Petrum, apostolorum principem, esse omnium Christianorum Patrem, et primum post Christum pastorem, sanctamque Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum matrem et magistram. Si ergo hoc creditis, et indubitanter tenetis, rogo vos et præcipio ego, qualiscunque frater et indignus magister vester, per omnipotentem Deum adjuvate et succurrite prædicto patri vestro et matri, si per eam absolutionem omnium peccatorum, et benedictionem atque gratiam in hoc sæculo et in futuro habere desideratis. Omnipotens Deus, a quo bona cuncta procedunt, mentem vestram semper illuminet, eamque sua dilectione ac proximi fecundet, ut mereamini præfatum Patrem vestrum et Matrem certa devotione debitores vobis facere, et ad eorum societatem, sine verecundia pervenire. Amen.

LXV

Gregorii VII privilegium pro ecclesiâ S. Sophiæ Beneventana.

(Anno 1084.)

[*Anecdota Ughelliana, 491.*]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Domini, MADELMO dilecto nostro in Christo filio, et abbati venerabili cœnobii almæ et coæternæ Dom. Patri Sophiæ, intra Beneventum in loco nuncupato Urbe vetere exstructi, suisque successoribus regulariter in eodem cœnobio promovendis in perpetuum.

Cum officium sit apostolicum, omnium Ecclesiarum Domini utilitatibus, in quantum possibilitas datur, salubriter providere, cultui tamen venerabilium locorum, atque Domino devote] militantium, propensiores curam piæ sollicitudinis indeficienti vigilantia debemus adhibere. Quocirca, excellentissime filii, quia sanctæ devotionis affectu petiisti a nobis ut præfatum monasterium tuum sub apostolicæ defensionis tutela admitteremus atque susciperemus, et in eadem ecclesia, quidquid moderno tempore juste habere videtur aut in futuro etiam poterit acquirere tempore, per nostri privilegii paginam confirmaremus, petitionibus tuis libenter admodum annuimus, quandoquidem justis postulationibus facilis debetur assensus et piis desideriis promptus pro posse affectus. Unde per hujus nostræ constitutionis decretum et apostolicæ liberalitatis edictum, secundum prædecessorum nostrorum privilegia, prænominato monasterio S. Sophiæ virginis, tibi que prænominato, amande filii, tuisque successoribus regulariter justequè promovendis, concedimus et confirmamus atque in perpetuum

corroboramus omnia quæ prædicta ecclesia venerab. tui monasterii ad præsens habere, aut deinceps juste divinis humanisque legibus in perpetuum acquisierit, tam in ecclesiis, casis, terris, vineis, hortis, olivetis, pratis, campis, silvis, curtibus vel castellis, quamque in servis et ancillis, et in omnibus rebus et possessionibus suis mobilibus et immobilibus, seseque moventibus, et quæ liberalitate, seu collatione sive concessione religiosorum hominum legaliter et laudabili studio acquisivit, aut acquirere poterit, et prorsus quæ concessa sunt illi et corroborata piorum imperatorum aut principum præceptis. Quanquam vero istam in Pantano capellam, quæ vocatur Sancti Benedicti, et aliam S. Vitalis cum omnib. pertinentiis suis, et aliam S. Michaelis archangeli, quæ dicitur ad Olivulam una cum omnibus suis pertinentiis, et in Paletria capellam unam S. Mariæ, eccl. S. Bartholomæi apostoli et martyris, et curtem in collina, et curtem de Muriano, in Petra strumina casas, et silvas, et curtem de Lapillo, hæreditatem de Bato, in Curtiano capellam in honore S. Petri apostolorum principis, in Cereto capellam S. Martini episcopi cum omnibus pertinentiis suis, capellam S. Sylvestri confessoris de Corneto in comitatu Capuano, in loco Biniano capellam S. Mariæ Virginis Matrisque Domini Dei nostri, in Bibino ecclesiam S. Marciani, in Beletro flumine infra civitatem Ascolensem ecclesiam S. Desiderii, et foris omnem hæreditatem, in finibus Cannæ ecclesiam S. Juliani, in comitatu Tranensi curtem de Pazano cum omnibus olivetis suis, in comitatu Sipontino piscariam, in comitatu Lesinensi piscariam, Cajazo curtem in molino; Laniensem curtem unam, Sanctum Roseum de Sessa cum curtibus suis omnibus, in finibus Capuæ Sanctum Reinerum, et Sanctum Robertum cum territoriis suis, in campo Marini in finibus Tremonensibus Sanctum Adjutorem erga fluvium Vulturnum cum terris suis, in finibus Capuæ Sanctum Stephanum de Strada cum territoriis suis, sed etiam in Castello Magno ecclesiam Sancti Magni cum omnibus suis territoriis, et ecclesiam S. Angeli in Altissimo super fluvium Bivernum in finibus campi Morani cum ejusdem ecclesiæ hæreditate, quæ est in longitudine milliarium duo, nec non ecclesiam S. Joannis cum omnibus pertinentiis suis in casa Pollucis, ecclesiam S. Petri in finibus de Loreto unâ cum omnibus suis pertinentiis, castellum quod vocatur Becclo cum ecclesia S. Marciani, et Nicolai episcopi, et Sanctum Maurum, in Curfano villam quæ nominatur Leo Cubante, in civitate Alife ecclesiam S. Mercurii cum aliis ecclesiis sibi pertinentibus, ripæ longe in civitate Arole ecclesiam S. Mercurii, et S. Petrum ad Mortitam cum omnibus pertinentibus suis, S. Stephanum de Lucore, et S. Stephanum de Fromari, et S. Angelum in Plesco, et S. Angelum de Atriano, et Sanctum Angelum in Palumbara, et S. Gregorium de Lescle, et S. Martinum de Vertecano, et S. Petrum, et S. Mariam

A de Aliperga, et S. Nicolaum de Pazano, S. Marcellum in Tommano, Sanctam Mariam in Calisi, S. Mariam de Regina cum omnibus eorum pertinentiis, in Eliceto S. Effrem cum territoriis suis, Sanctum Marcianum de Parituli, et Sanctam Mariam de Sableta, S. Mariam in casale Geldoni cum omnibus eorum pertinentiis.

Præterea auctoritate sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis concedimus atque confirmamus tibi ac tuis successoribus omnes in integrum oblationes virorum ac defunctorum quæ ipsi monasterio per testamentam, aut etiam sine testamento jure accesserint; et perpetuo maneat jam ipsum fatum monasterium sub tutela, ditione, seu jure sanctæ Romanæ Ecclesiæ liberum et immune ab omni subjectione alterius Ecclesiæ, et ab omni jure immolestatum. Statuimus etiam ut sint monachi tui ab omni sæcularis officii infestatione securi, et omni prægravamine mundanæ oppressionis remoti, in sanctæ regulæ observatione quieti, nulli alii nisi Romanæ et apostolicæ sedi, cujus juris est, aliqua teneantur occasione esse subjecti; qui de suis sibi qualem voluerint secundum B. Benedicti regulam, abbatem eligant; si vero ex eis idoneus defuerit, ab aliis utilem et religiosum cum consilio Romani pontificis accipiant, ab eodem benedicendum et consecrandum. Consecrationes etiam ecclesiarum, et ordinationes monachorum sive clericorum suprad. cœnobio pertinentium, ab episcopis, in quorum diocesisib. sunt, accipiant, si tamen episcopi canonice ordinati fuerint, et ordinationem gratis fecerint; si autem horum aliquid obstiterit, abbas cum licentia et auctoritate Rom. pont. ad qualemcunque catholicum episc. placuerit, causa consecrationis et ordinat. tam locorum quam personarum licenter pergat. Hæc igitur omnia quæ hujus præcepti decretique nostri pagina continet, in omnibus in perpetuum conservanda decrevimus. Si quis vero imperatorum, ducum, marchionum, comitum, principum ac judicum, aut quacunque dignitate prædita, cujuscunque ordinis vel etiam conditionis magna parvaque persona hanc constitutionis nostræ paginam cognoscens, contra eam temerario ausu venire tentaverit, aut tentari consenserit, vel fautor extiterit, admonitus semel atque iterum et tertio per competentes inducias, nisi ea quæ ab illo sunt male ablata ecclesiæ humiliter satisfaciens restituerit, potestatis honorisque sui dignitate cadat, reumque se divino judicio de perpetrata iniquitate cognoscat et a sacratiss. corpore ac sanguine Dei ac Dom. nostri Jesu Christi alienus fiat, usque dum resipiscat; cunctis autem quæ superius scripta sunt observantibus sit absolutio ac remissio omnium peccatorum suorum, sit gaudium et exultatio, lætitia et pax in die adventus Domini nostri Jesu Christi, et sic in hoc sæculo fructum bonæ actionis suscipiant, quatenus apud districtum Judicem in futuro præmia æternæ pacis inveniant. Bene valeat.

Data Salerni in Id. Decembr. per manum Greg-

rii S. R. E. diaconi, anno Pontificatus Domini A Gregorii VII papæ duodecimo, ab Incarnatione vero Domini nostri Jesu Christi 1084, indictione octava, feliciter, feliciter.

LXVI.

Gregorii VII *epistola ad Altmannum, episcopum Passaviensem.*

(Fragm. — Anno 1073-1085.)

[*Vita Altmanni, Acta SS. Aug., tom. II, 374.*]

Quia te credo sincero corde amare pro Deo sanctæ Ecclesiæ honorem et libertatem, volo et præcipio ut summopere cum clericis tuis vel laicis qui ad hoc apti videntur procures, ut sponsa Christi non habeatur amplius pro ancilla.

LXVII.

Gregorii VII *epistola ad Altmannum episcopum Passaviensem.* B

(Fragm. — Anno 1085.)

[*Vita Altmanni, Acta SS. Aug., tom. II, 374.*]

. . . Ut presbyteros in fornicationem lapsos, si vere penituerint, in pristinum gradum restituat; si negligentes et inutiles, eos penitus abiciat.

LXVIII.

Gregorii VII *epistola ad episcopum Rotomagensem. — De iis qui ecclesias vel ecclesiastica beneficia vendunt.*

(Fragm. — Anno 1073-85.)

[*GRATIANI Decret. causa I, qu. 3, c. 2.*]

Si quis dator vel acceptor, Dei ecclesias vel ecclesiastica beneficia (quæ quidem præbendas vocant) sub pecuniæ interventu susceperit, sive dando emerit, sive accipiendo vendiderit, a Simonis non excluditur perditione. Sed si perseverans fuerit, perpetua multetur damnatione. Nam qui sub religionis obtentu Deo famulari voluerit, si quid accipit, et meritum perdit et beneficio accepto frustratur. Rationis ergo vigore cogitur quod injuste receperit restituere, et quidquid turpis lucri gratia receperat non tenere.

LXIX.

Gregorii VII *epistola ad Wimundum episcopum Aversanum. — Quælibet sit consuetudo, veritati est postponenda.*

(Fragm. — Anno 1073-85 [419].)

[*GRATIANI Decret. I, dist. 8, c. 5.*]

Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est quod Dominus dicit: *Ego sum veritas et vita.* Non dixit, ego sum consuetudo, sed, veritas. Et certe D (ut beati Cypriani utamur sententia) quælibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati omnino est postponenda; et usus, qui veritati est contrarius, abolendus.

LXX.

Gregorii VII *epistola ad episcopos Hispanos. — De iis qui sacros ordines munera acceptione dispensant.*

(Fragm. — Anno 1073-85.)

[*GRATIANI Decret., causa I, qu. 3, c. 4.*]

Audivimus, dilectissimi, quod nos audisse oportuit, sed audisse profecto non libuit: quosdam sci-

licet esse sacrorum ordinum professores, qui sub munera datione vel acceptione Dei ecclesias vel earum sibi beneficia usurpant. Quod quidem scelus vos non jam dudum acriter correxisse vehementer admiramur. Juste enim uterque corripiendus est et a sanctæ liminibus Ecclesiæ submovendus, et qui pro Ecclesiæ ambitu munera largitur, et qui ut Ecclesiam adeat quidquam præsumit accipere. Iste quippe domum Dei emere, hic autem præsumit vendere. A sacrilegio quoque hoc facinus non dispar dixerim, cum id quod sponte et sacro deliberationis arbitrio gratis fieri debuit, sub pecuniæ pactione causatur. Quare, fratres charissimi, quæ taliter facta sunt curiose refellite, infecta prohibete, vestrisque jussionibus resistentes, digno anathematis vinculo percutere non dubitate.